

Building Safety Certificate

ਵਿਸ਼ਾ:-

ਸਕੂਲ ਬਿਲਡਿੰਗ ਸੇਫਟੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਦੀ ਜਾਰੀ ਕਰਨ ਸਬੰਧੀ ਸਾਲ 2025-26

(ਇਰਵਿੰਗਜ਼ ਪਾਰਕ ਸਮਾਰਟ ਸਕੂਲ, ਮਿਡ ਰਤਨਗੜ, ਮੇਰਿੰਡਾ- ਚੁੰਨੀ ਰੋਡ, ਮੇਰਿੰਡਾ, ਜਿਲ੍ਹਾ-ਰੋਪੜ)

ਇਰਵਿੰਗਜ਼ ਪਾਰਕ ਸਮਾਰਟ ਸਕੂਲ, ਮਿਡ ਰਤਨਗੜ, ਮੇਰਿੰਡਾ- ਚੁੰਨੀ ਰੋਡ, ਮੇਰਿੰਡਾ, ਜਿਲ੍ਹਾ-ਰੋਪੜ, ਦੀ

ਬਿਲਡਿੰਗ ਦਾ ਸਟਰੱਕਚਰ ਸਟੇਬਿਲਟੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਗੁਪਤਾ ਬਿਲਡਿੰਗ ਪਲੈਨਰ, ਪੱਤਰ ਨੰ. ਨਿੱਲ ਮਿਤੀ 27.05.2025

ਨੂੰ ਧਿਆਨ ਵਿੱਚ ਰੱਖਦੇ ਹੋਏ ਬਿਲਡਿੰਗ ਸੇਫਟੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਮਿਤੀ 03.06.2025 ਨੂੰ ਕੁੱਝ ਹੇਠ ਲਿਖੀਆਂ ਸ਼ਰਤਾਂ ਤੇ ਜਾਰੀ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ:-

- 1) ਨਿਰੀਖਣ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਜੇਕਰ ਸਕੂਲ ਮੁੱਖੀ ਵਲੋਂ ਨੱਖੀ ਪਲੈਨ ਵਿੱਚ ਦਰਸਾਈ ਗਈ ਬਿਲਡਿੰਗ ਦੇ ਸਟਰੱਕਚਰ ਵਿੱਚ ਕਿਸੇ ਵੀ ਕਿਸਮ ਤਬਦੀਲੀ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ ਜਾਂ ਨਵੀਂ ਉਸਾਰੀ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ ਤਾਂ ਬਿਲਡਿੰਗ ਦਾ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਰੱਦ ਸਮਝਿਆ ਜਾਵੇਗਾ।
- 2) ਜੇਕਰ ਬਿਲਡਿੰਗ ਨੂੰ ਕੁਦਰਤੀ ਆਫਤ ਕਾਰਨ ਜਾਂ ਕਿਸੇ ਵੀ ਕਾਰਨ ਬਿਲਡਿੰਗ ਨੂੰ ਨੁਕਸਾਨ ਹੁੰਦਾ ਹੈ ਤਾਂ ਵੀ ਸਕੂਲ ਮੁੱਖੀ ਨੂੰ ਤੁਰੰਤ ਇਸ ਦਫਤਰ ਨੂੰ ਸੂਚਿਤ ਕਰਨਾ ਪਵੇਗਾ ਤਾਂ ਜੋ ਬਣਦੀ ਕਾਰਵਾਈ ਕੀਤੀ ਜਾ ਸਕੇ।
- 3) ਇਸ ਬਿਲਡਿੰਗ ਦਾ ਫਾਈਰ ਸੇਫਟੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ, ਪੰਜਾਬ ਫਾਈਰ ਸਰਵਿਸਿਜ਼, ਰੂਪਨਗਰ ਵਲੋਂ ਉਹਨਾਂ ਦੇ ਨੰ. 1907-93160-Fire/70692 ਮਿਤੀ 20.06.2024 ਦੁਆਰਾ ਜਾਰੀ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਹੈ। ਫਾਈਰ ਸੇਫਟੀ ਵਿਭਾਗ ਦੀਆਂ ਹਦਾਇਤਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਅੱਗ ਬੁਝਾਉ ਯੰਤਰ ਤਮੱਲੀਬਖਸ਼ ਹੋਣੇ ਚਾਹੀਦੇ ਹਨ ਅਤੇ ਕਰਮਚਾਰੀ ਅੱਗ ਬੁਝਾਉਣ ਸਬੰਧੀ ਟਰੇਡ ਹੋਣੇ ਚਾਹੀਦੇ ਹਨ, ਇਸ ਨੂੰ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਇਆ ਜਾਵੇ।
- 4) ਉਕਤ ਕਿਸੇ ਵੀ ਹਾਲਤ ਵਿੱਚ ਜਾਂ ਹੋਰ ਕੋਈ ਕੁਦਰਤੀ / ਮਨੁੱਖੀ ਆਫਤਾਂ ਆਉਣ ਦੀ ਸੂਰਤ ਵਿੱਚ ਬਿਲਡਿੰਗ ਦੀ ਤੁਰੰਤ ਰੀ-ਇੰਸਪੈਕਸ਼ਨ ਕਰਾਉਣ ਦੀ ਨਿਰੋਲ ਜਿੰਮੇਵਾਰੀ ਕੇਵਲ ਬਿਨੈਕਾਰ ਦੀ ਹੋਵੇਗੀ।
- 5) ਜੇਕਰ ਸਕੂਲ ਵਲੋਂ ਸੇਫਟੀ ਨਾਲ ਸਬੰਧਤ ਕਿਸੇ ਵੀ ਸ਼ਰਤ ਦੀ ਉਲੰਘਣਾ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ ਤਾਂ ਇਸ ਵਿਭਾਗ ਵਲੋਂ ਜਾਰੀ ਕੀਤਾ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਰੱਦ ਕਰ ਦਿੱਤਾ ਜਾਵੇਗਾ।
- 6) ਰੋਡ ਅਸੈਸ ਸਬੰਧੀ ਮਾਨਯੋਗ ਪੰਜਾਬ ਅਤੇ ਹਰਿਆਣਾ ਹਾਈਕੋਰਟ ਵਲੋਂ ਭਵਿੱਖ ਵਿੱਚ ਜੇ ਵੀ ਫੈਸਲਾ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇਗਾ, ਉਸ ਨੂੰ ਇਹ ਸੰਸਥਾ ਮੰਨਣ ਦੀ ਪਾਬੰਦ ਹੋਵੇਗੀ।
- 7) ਜੇਕਰ ਬਿਲਡਿੰਗ ਉੱਪਰ ਹੋਰ ਮੰਜ਼ਿਲ ਦੀ ਉਸਾਰੀ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ ਤਾਂ ਉਸ ਬਿਲਡਿੰਗ ਦੀਆਂ ਹੇਠਲੀਆਂ ਮੰਜ਼ਿਲਾਂ ਵਿੱਚ ਜਮਾਤਾਂ ਨਾ ਲਗਾਈਆਂ ਜਾਣ।
- 8) ਇਹ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਕਿਸੇ ਵੀ ਲੀਗਲਕੇਸਾਂ ਲਈ ਪ੍ਰਮਾਣਿਤ ਨਹੀਂ ਹੋਵੇਗਾ।
- 9) ਇਹ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਕੇਵਲ Visual Inspection ਦੇ ਆਧਾਰ ਤੇ ਕੇਵਲ Structural Safety ਪੱਖੋਂ ਜਾਰੀ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਹੈ। ਇਸ ਵਿੱਚ ਕੋਈ ਬਿਜਲੀ, ਮਸ਼ੀਨਿਰੀ, Equipment ਆਦਿ ਬਾਬਤ ਇਸ ਦਫਤਰ ਦੀ ਕੋਈ ਜਿੰਮੇਵਾਰੀ ਨਹੀਂ ਹੋਵੇਗੀ।

ਉਪ ਮੰਡਲ ਇੰਜੀਨੀਅਰ,
ਉਸਾਰੀ ਉਪ ਮੰਡਲ ਲੇ.ਨਿ.ਵਿ. ਤ ਤੇ ਮ ਸਾਖਾ,
ਮੇਰਿੰਡਾ

ਕਾਰਜਕਾਰੀ ਇੰਜੀਨੀਅਰ,
ਉਸਾਰੀ ਮੰਡਲ ਨੰ. 1, ਲੇ.ਨਿ.ਵਿ. ਤ ਤੇ ਮ ਸਾਖਾ,
ਸ਼੍ਰੀ.ਏ.ਸ਼੍ਰੀ.ਨਗਰ।

Shupinder Kaur
Principal
Irving's Park Smart School
Affiliation No. 1631439

BUILDING SAFETY CERTIFICATE

Subject: Issuance of School Building Safety Certificate for the Year 2025-26
(Irving's Park Smart School, Village Ratangarh, Morinda - Chunni Road, Morinda, District Ropar)

Based on the structural stability certificate submitted by Gupta Building Planners, dated 27.05.2025, and keeping in view the safety of the school building, the Building Safety Certificate is hereby issued from 03.06.2025 subject to the following explicitly stated conditions:

- 1) If any structural changes or modifications are made to the building by the school management following this inspection, or if any new construction is carried out, this certificate shall immediately stand null and void.
- 2) If the building suffers any structural damage due to any natural calamity or unforeseen disaster, the school head/management must immediately report it to this office so that necessary subsequent action can be evaluated.
- 3) The Fire Safety Certificate for this building has been issued by the Punjab Fire Services, Rupnagar, vide Letter No. 1907-93160-Fire/70692 dated 20.06.2024. Adequate firefighting equipment must be maintained in operational readiness as per guidelines, and the school staff must remain fully trained in handling firefighting equipment.
- 4) In the event of any unforeseen natural or man-made hazard occurring inside the building premises, the absolute liability for the safety and re-inspection will lie squarely on the applicant/management.
- 5) If any violation regarding the safety compliance guidelines is observed by the school authorities, the certificate issued by this department will stand cancelled.
- 6) Any future judgements, rulings, or directives issued by the Hon'ble Punjab & Haryana High Court regarding road cess or public safety compliance shall be strictly binding upon this institution.
- 7) If any additional floor or upper story construction is undertaken over the existing building, students must not be accommodated/seated in the lower classrooms beneath the construction zone during that period.
- 8) This certificate shall not be valid or usable for any legal disputes, court cases, or litigation claims.
- 9) This certificate is issued strictly on the basis of a Visual Inspection with respect to structural safety features only. This office holds absolutely no liability or responsibility regarding electrical wiring, machinery installations, or equipment safety parameters.

Sd/-
Assistant Sub-Divisional Engineer
P.W.D. (B&R) Sub-Division, Morinda

Sd/-
Executive Engineer
Construction Division No. 1, P.W.D. (B&R),
SAS Nagar (Mohali)


Principal
Irving's Park Smart School
Affiliation No. 1631439